
Organizace školní knihovny
Mgr. Radka Krejčí



Organizace kurzu – 1. den
 

DATUM 
VYUČOVACÍ 

HODINY 
PŘEDMĚT PŘEDNÁŠEJÍCÍ 

vyučovací 
hodiny 

1. den 

8:00 - 8:15 Zahájení kurzu, organizační záležitosti Mgr. Radka Krejčí   

8:15 - 9:00 Organizace školní knihovny Mgr. Radka Krejčí 1 

9:00 - 9:15 malá přestávka     

9:15 - 10:45 Knihovní fond  Mgr. Dagmar Staňová 2 

10:45 - 11:15 polední přestávka     

11:15 - 12:00 Informační výchova ve školní knihovně Mgr. Michaela Mrázová 1 

12:00 - 12:45 Metodická pomoc školním knihovnám Mgr. Petra Ševčíková 1 

12:45 - 13:00 malá přestávka     

13:00 - 13:45 Základní legislativní dokumenty Mgr. Petra Ševčíková 1 

13:45 - 14:30 Služby výpůjční a informační Mgr. Radka Krejčí 1 

        7 

 
 
    

2. den 

8:00 - 9:30 Jmenný popis dokumentů Mgr. Dagmar Staňová 2 

9:30 - 9:45 malá přestávka     

9:45 - 11:15 Věcný popis dokumentů Mgr. Dagmar Staňová 2 

11:15 - 11:45 polední přestávka     

11:45 - 13.15 Bibliografické a rešeršní služby Mgr. Pavlína Szöke 2 

13:15 - 14:30 
EXKURZE - Praxe školního informačního 
centra ZŠ Provaznická Ostrava Lenka Klemšová 1 

  
vč. cesty do Školního informačního centra  
ZŠ Provaznická nebo lektorka přijede k nám    7 



Organizace kurzu – 2. den

 

DATUM 
VYUČOVACÍ 

HODINY 
PŘEDMĚT PŘEDNÁŠEJÍCÍ 

vyučovací 
hodiny 

1. den 

8:00 - 8:15 Zahájení kurzu, organizační záležitosti Mgr. Radka Krejčí   

8:15 - 9:00 Organizace školní knihovny Mgr. Radka Krejčí 1 

9:00 - 9:15 malá přestávka     

9:15 - 10:45 Knihovní fond  Mgr. Dagmar Staňová 2 

10:45 - 11:15 polední přestávka     

11:15 - 12:00 Informační výchova ve školní knihovně Mgr. Michaela Mrázová 1 

12:00 - 12:45 Metodická pomoc školním knihovnám Mgr. Petra Ševčíková 1 

12:45 - 13:00 malá přestávka     

13:00 - 13:45 Základní legislativní dokumenty Mgr. Petra Ševčíková 1 

13:45 - 14:30 Služby výpůjční a informační Mgr. Radka Krejčí 1 

        7 

 
 
    

2. den 

8:00 - 9:30 Jmenný popis dokumentů Mgr. Dagmar Staňová 2 

9:30 - 9:45 malá přestávka     

9:45 - 11:15 Věcný popis dokumentů Mgr. Dagmar Staňová 2 

11:15 - 11:45 polední přestávka     

11:45 - 13.15 Bibliografické a rešeršní služby Mgr. Pavlína Szöke 2 

13:15 - 14:30 
EXKURZE - Praxe školního informačního 
centra ZŠ Provaznická Ostrava Lenka Klemšová 1 

  
vč. cesty do Školního informačního centra  
ZŠ Provaznická nebo lektorka přijede k nám    7 



Co si představíme pod pojmem školní 
knihovna?
• prostor ledabyle naplněný 

knihami

• místnost, o které nikdo na 
škole neví - tzv. „třináctá 
komnata“

nebo naopak:

• prostor pro setkávání, 
spolupráci, relaxaci

• prostor pro výuku, volný čas

• prostor, kde je tabu slovo 
„nuda“



Co pro to udělat?

• spolupráce s vedením školy, pedagogy, studenty

• informace v prostorách školy (co se děje v knihovně, co 
žáci v knihovně naleznou – využít moderní technologie –
Facebook, elektronické dotazníky apod.)

• udělat z knihovny příjemné místo (pohovka, lákavý 
program, prostor pro odpolední činnost)

• vybavit knihovnu literaturou, která žáky zajímá

• aktivní přístup knihovníka

• využívat knihovnu při výuce



Knihovna ve škole – školní knihovna

• Školní knihovny jsou místem pro učení, pro myšlení, pro 
trávení volného času, místem neformálním, které může 
aktivovat spolupráci dětí a sdílení nápadů.

• Mají klíčovou roli při podpoře a rozvoji četby, zvyšují 
gramotnost dětí.

• Školní knihovna může hrát klíčovou roli při budování 
studijních kompetencí, je místem pro začleňování.

• Vybavuje studenty dovednostmi celoživotního učení.

• Rozvíjí představivost a zvyšují čtenářskou kulturu.



Školní knihovna a veřejná knihovna

• veřejné knihovny slouží celé komunitě místa

• spolupráce obou knihoven, návštěvy dětí v místních 
knihovnách jsou součástí vzdělávacího programu, budují 
důvěru u dětí jako uživatelů knihoven

• vzájemné respektování vede k naplnění společného cíle –
nastavit základy čtení, čtenářství, rozvoje gramotnosti.

• děti, které navštěvují knihovnu, mohou přivést své 
sourozence, rodiče a kamarády



Učitel / knihovník = člověk s velkým vlivem

• Škola by měla doplňovat domácí čtení. 

• Dětem, kterým doma nikdo nečte, může navíc 
poskytnout příležitost ke každodennímu kontaktu se 
čteným slovem. 

• Učitel by měl vést děti k lásce k čtenému slovu.

• Zásadní je každodenní čtení dětem doma.

RODINA ŠKOLA KNIHOVNA



Školní knihovník, knihovník ve škole

• umí a učí děti orientaci v multimediální změti informací

• učí děti využívat zdroje, pracovat s nimi

• není to jen CTRL+C a CTRL+V

• existuje mnoho knih a knihovník o nich ví… umí k nim získat 
přístup

• sám se vzdělává 



Školní knihovna

• knihovna může být zřízena
• jako samostatné pracoviště s profesionálním pracovníkem

• jako místnost, kde jsou knihy sloužící především ke společné 
četbě

• knihovna pro žáky školy + knihovna pro pedagogy

• postavení pracovníka v knihovně
• profesionální knihovník s pevným úvazkem

• pedagog s pověřením správou knihovny



Řízení školní knihovny

• rozpočet

• návrh dokumentů
• koncepce, plán činnosti, knihovní řád

• marketingový plán
• propagace knihovny, tiskové zprávy

• vlastní činnost

• hodnotící dokumenty
• statistiky, závěrečné zprávy 

• vzdělávání knihovníka 



Koncepce školní knihovny

• součást celoškolní koncepce 
a rozvoje

• obvykle střednědobá (5 let)

• v průběhu dochází k jejímu 
hodnocení

• školní rok – plán práce



Ideální knihovna

• literatura, informační 

zdroje…

• přístup k on-line 

informacím

• místo neformální

• ne učebna, ale zajímavý 

prostor

• osobnost knihovníka



KDE 
NAJDEME 
POMOC?



Centrum pro školní knihovny

Kontakt

Bc. Edita Vaníčková Makosová

Centrum pro školní knihovny, NPMK –

Pedagogická knihovna J. A. Komenského

Jeruzalémská 12, 100 00 Praha 1

tel: 221 966 420

e-mail: vanickova@npmk.cz

mailto:vanickova@npmk.cz


Centrum pro školní knihovny

• komu pomáhá:

• ředitelům ZŠ a SŠ při vytváření školní knihovny

• učitelům, kteří mají na starosti vedení školní knihovny a její 
odborné vedení 

• profesionálním knihovníkům, kteří se stali knihovníky školní 
knihovny a hledají cesty, jak tuto práci dělat co nejlépe



Klub školních knihoven

• Klub školních knihoven je odbornou sekcí Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků (SKIP). 

• byl ustanoven v roce 2003, vznikl za účelem podpory, 
propagace a zkvalitňování služeb knihoven základních 
a středních škol

• legislativa, vzdělávání, výroční zprávy…

• elektronická konference DRTINA, ANDERSEN 

http://www.skipcr.cz/
http://www.skipcr.cz/
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-skolnich-knihoven
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-skolnich-knihoven


Klub škol, které čtou

• Celé Česko čte dětem® zavedla v roce 2010 speciální 
program pro základní školy: Klub škol, které čtou. 

•  a klub školek, které čtou

• podstatou programu je každodenní četba žákům pro 
radost

• Je vaše škola zapojena?

http://csk.npmk.cz/node/71


Národní knihovna ČR

• www.nkp.cz

• informace pro knihovny

• metodická pomoc

• legislativa

• novinky v oboru

http://www.nkp.cz/


MŠMT 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolni-knihovny-cinnost-a-funkce
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolni-knihovny-cinnost-a-funkce




Memorandum o spolupráci 

• se týká spolupráce knihoven a dalších kulturních a 
paměťových institucí se školami 

• v oblasti čtenářské, informační a mediální gramotnosti

• realizace: meziresortní pracovní skupina, složená ze 
zástupců MK a MŠMT

• využívání digitálních technologií v knihovnách pro děti

• podpora celostátních projektů na rozvoj čtenářství



VZDĚLÁVÁNÍ
KNIHOVNÍKŮ
ŠKOL



On-line zdroje

• E-learningové kurzy MSVK https://elearning.svkos.cz/

• Knihovnické minimum https://kurzy.knihovna.cz/

• Studijní pomůcky pro knihovníky http://studujte.nkp.cz/

• Citace http://ucimcitace.cz/

• Husovy stopy http://www.husovystopy.cz/

• Digitální garáž https://digitalnigaraz.withgoogle.com/

https://elearning.svkos.cz/
https://kurzy.knihovna.cz/
http://studujte.nkp.cz/
http://ucimcitace.cz/
http://www.husovystopy.cz/
https://digitalnigaraz.withgoogle.com/


Knihovník v přímých službách

• akreditovaný kurz MŠMT

• kombinovaná forma, 6 dní 
prezenčně

• 120 hodin, 1x ročně na 
podzim

• cena 1000 Kč

• zkouška dle Národní soustavy 
kvalifikací

https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1243-Knihovnik_v_primych_sluzbach


Knihovnické časopisy

• Časopis Čtenář
• tištěný i elektronický

• https://svkkl.cz/ctenar

• Časopis DUHA
• vydává MZK v Brně

• tištěný i elektronický

• https://duha.mzk.cz/

15.09.2021

https://svkkl.cz/ctenar
https://duha.mzk.cz/


KONZULTACE
PORADENSTVÍ



MSVK – oddělení služeb knihovnám

• odborné konzultace k otázkám knihovnictví

• legislativa, vzdělávání, porady knihoven

• koncepční materiály

• granty a dotace pro knihovny

• spolupráce s Národní knihovnou ČR

KONTAKT

• www.svkos.cz

• radka.krejci@msvk.cz, petra.sevcikova@msvk.cz

http://www.svkos.cz/
mailto:radka.krejci@msvk.cz
mailto:petra.sevcikova@msvk.cz






Děkuji za pozornost.

Mgr. Radka Krejčí, radka.krejci@msvk.cz

mailto:radka.krejci@msvk.cz

